116  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2022-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público
a PORTARIA n. 004/2022-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento
Administrativo SIMP n. 000832-147/2022, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 19/05/2022.
Objeto: para apurar situação de vulnerabilidade do casal de idosos MA-
RIA DALVA RODRIGUES (nascida em 14/09/1947) e ANTÔNIO SILVESTRE
(nascido em 30/10/1948).
Polo Passivo: ANTÔNIO SILVESTRE e MARIA DALVA RODRIGUES
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 805891
PORTARIA Nº 0347/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

124358/2022 ADELINO LOURENCO NETO 2021/2022 30/05 a
28/06/2022 30/05/2022 30

41415/2019 AFRANIA ALINE BARBOSA DE
ALMEIDA LINS 2018/2019 19/08 a

17/09/2019 03/09/2019 15

120743/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 05 a
27/07/2021 12/07/2021 16

7058/2020 BRUNO MOREIRA SOUZA 2019/2020 10/02 a
10/03/2020 17/02/2020 23

45505/2019 EURIDICE DE OLIVEIRA
BRANDAO 2016/2017 15 a

28/10/2019 17/10/2019 12

123453/2022 LARISSA MONTEIRO NAS-
CIMENTO 2021/2022 06/06 a

05/07/2022 06/06/2022 30

748/2020 VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 2017/2018 09 a
24/12/2019 19/12/2019 06

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 806048
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
REFERÊNCIA: PORTARIA N.º 004/2018-MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, torna público o ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO (PA) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 001278-143/2018, o
qual se encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão mi-
nisterial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP:
68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, referente ao acompanhamento de
políticas públicas relacionadas às ações emergenciais adotadas pela Pre-
feitura Municipal de São Miguel do Guamá, objetivando minimizar danos
materiais e perda de vidas, relacionadas ao Relatório de Ação Emergen-
cial para Delimitação de Áreas em Alto e Muito Alto Risco a Enchentes e
Movimentos de Massa, produzido pelo Serviço Geológico do Brasil (CPRM)
em 07/2015, o qual apresenta sugestões de intervenção para as áreas de
risco de inundações e deslizamentos, no qual foi expedida a Recomendação
n.º 003/2018-MP/2ªPJSMG, em razão de ausência de justa causa para o
prosseguimento do feito.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 806041
PORTARIA Nº 0346/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE
DIAS PERÍODO

115700/2020 ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2019/2020 10 17 a 26/08/2020

123926/2022 CAMILA THIERS MACHADO 2016/2017 30 06/06 a
05/07/2022

44701/2019 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2016/2017 14 15 a 28/10/2019

127972/2020 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2019/2020 30 22/02 a
23/03/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 806046
PORTARIA Nº 0345/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

2329/2020 PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA 2011/2012 04/05 a 02/06/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 806044
Extrato da PORTARIA Retificadora Nº 035/2018-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA,
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006
e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na
Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018-MP/PJBN através da
PORTARIA de Retificação n. 035/2018-MP/PJBN, registrado no SIMP Nº
000978-093/2018, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de Brasil Novo, localizada na Rua do Comércio, Nº 1136 - Prédio do Fórum,
Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, telefone
(93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA de Retificação nº 035/2018-MP/PJBN
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça
de Brasil Novo
Polo Passivo: Município de Brasil Novo; Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas
para instalação e fiscalização do programa de acolhimento familiar no mu-
nicípio de Brasil Novo/PA.
Brasil Novo/PA, 24 de maio de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA
Promotor de Justiça Titular de Brasil Novo/PA

Protocolo: 805995
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
003853-382/2019
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 003853-
382/2019, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon,
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração
nº 006/2022-MPPA/3ª PJCA. Data da instauração: 24/05/2022. Objeto:
apuração preliminar de fato que enseja a tutela de interesses difusos de
consumidores, com identificação completa dos eventuais investigados,
consistente na averiguação do suposto funcionamento de queijarias
artesanais e/ou industriais irregulares/clandestinas no município de
Conceição do Araguaia, objeto da Notícia de Fato nº 003853-382/2019.
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 806002
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
000979-382/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000979-
382/2022, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon,
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração
nº 007/2022-MPPA/3ª PJCA. Data da instauração: 24/05/2022. Objeto:
apuração preliminar de fato que enseja a tutela de interesses difusos de
consumidores, com identificação completa dos eventuais investigados,